Debêntures” e “Valor Nominal Unitário Atualizado das Debêntures”, respectivamente), e calculado de acordo com a fórmula descrita na seção “Atualização Monetária - forma, índice e base de cálculo” deste Prospecto Preliminar.  

Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado das Debêntures da Primeira Série incidirão juros remuneratórios correspondentes a um determinado percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, a ser definido no Procedimento de Bookbuilding, sendo certo que referidos juros remuneratórios 
estarão limitados à taxa que for maior entre: (i) o percentual correspondente à taxa interna de retorno do Tesouro IPCA+ com Juros Semestrais (NTN-B-32), com vencimento em 15 de agosto de 2032, conforme as taxas indicativas divulgadas pela ANBIMA em sua página na internet 
(http://www.anbima.com.br), a ser apurada no fechamento do Dia Útil anterior à data de realização do Procedimento de Bookbuilding, acrescida exponencialmente de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis; ou (ii) 5,80% (cinco inteiros e oitenta 
centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração das Debêntures da Primeira Série”). Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado das Debêntures da Segunda Série incidirão juros remuneratórios correspondentes a um determinado percentual ao ano, 
base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, a ser definido no Procedimento de Bookbuilding, sendo certo que referidos juros remuneratórios estarão limitados à taxa que for maior entre: (i) o percentual correspondente à taxa interna de retorno do Tesouro IPCA+ com Juros Semestrais (NTN-B-35),

[...]

Debêntures e Oferta de Resgate Antecipado, conforme previstas na Escritura de Emissão. 

Pagamento da Amortização das Debêntures da Terceira Série  

O Valor Nominal Unitário Atualizado das Debêntures da Terceira Série, será amortizado em 3 (três) parcelas, sendo (a) a primeira em 15 de setembro 
de 2036, no valor correspondente a 33,3333% (trinta e três inteiros e três mil, trezentos e trinta e três décimos de milésimo por cento) do Valor 
Nominal Unitário Atualizado das Debêntures da Terceira Série, (b) a segunda em 15 de setembro de 2037, no valor correspondente a 50,0000% 
(cinquenta por cento) do Valor Nominal Unitário Atualizado das Debêntures da Terceira Série, e (c) a última, na Data de Vencimento das Debêntures

[...]

(vi) vencimento antecipado de obrigações de natureza financeira a que esteja sujeita a Emissora, assim entendidas as dívidas contraídas pela 
Emissora por meio de operações no mercado financeiro ou de capitais, local ou internacional, valor individual ou agregado, igual ou 
superior a R$130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais).  

Eventos de Vencimento Antecipado Não Automático  

Constituem Eventos de Vencimento Antecipado não automático que podem acarretar, ou não, o vencimento antecipado das obrigações 
decorrentes das Debêntures, quaisquer dos seguintes eventos:

[...]

(iv) inadimplemento no pagamento de quaisquer obrigações pecuniárias de natureza financeira a que esteja sujeita a Emissora, assim 
entendidas aquelas dívidas e/ou obrigações contraídas pela Emissora por meio de operações no mercado financeiro ou de capitais, local 
ou internacional, em valor individual ou agregado, igual ou superior a R$130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), observados os 
prazos de cura estabelecidos nos respectivos contratos, conforme aplicáveis (ou, caso não haja prazo de cura, no prazo de até 5 (cinco) 
Dias Úteis a contar do vencimento da respectiva obrigação);  

(v) cisão, fusão ou incorporação da Emissora (incluindo incorporação de ações da Emissora nos termos do artigo 252 da Lei das

[...]

Fase Atual do Projeto Novatrans Fase de contratação de empresa para execução 
das atividades e fornecimento dos equipamentos.  

Data de encerramento estimada do Projeto Novatrans 30 de dezembro de 2025. 

Volume estimado de recursos financeiros necessários 
para a realização do Projeto Novatrans 

R$234.511.435,32 (duzentos e trinta e quatro 
milhões quinhentos e onze mil, quatrocentos e 
trinta e cinco reais e trinta e dois centavos). 

Portaria Aplicável Portaria Nº 1.961/SPE/MME, de 27 de fevereiro 
de 2023. 

Valor das Debêntures que será destinado ao 
Projeto Novatrans 

R$200.000.000,00 (duzentos milhões de reais). 

Alocação dos recursos a serem captados por